
Světem šumavské přírody

Hvozdík kropenatý

Velikost: 10–30 cm
Doba květu: VI–IX

Dianthus deltoides
Heide-Nelke / Maiden Pink



Název: Hvozdík kropenatý
Třída: dvouděložné
Řád: hvozdíkotvaré
Čeleď: hvozdíkovité

Biotop: Roste na suchých, výslunných stanovištích s ky-
selou půdou, např. suché meze, louky a vřesoviště. Vy-
skytuje se také na kyprých hlinitopísčitých půdách.
Popis: Vytrvalá bylina s drsnými nebo krátce chlupa-
tými lodyhami, které jsou 10–30 cm vysoké. Listy jsou
čárkovité až kopinaté a na okrajích drsné. Květy rostou
v latách nebo jednotlivě, mají karmínově červené zbar-
vení a ve středu bílé skvrnky s několika chlupy. Nevoní.
Čepel korunních lístků je na vrcholu zubatá. Plodem je
tobolka. 
Rozšíření: Vyskytuje se téměř v celé Evropě a na zá-
padní Sibiři. Zavlečen byl také do Severní a Jižní Ame-
riky. V ČR roste od nížin až do hor, ale především ve
středních polohách. Na Šumavě patří k hojným dru-
hům.

Ilustrace: Pavel Procházka


